
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 201

1647

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέση σε λειτουργία διαδικτυακού εργαλείου για τη Σύγκριση τιμών Τηλεπικοινωνιακών και 

Ταχυδρομικών υπηρεσιών.  1647

2 Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΑΠ 919/24/16-12-2019 απόφασης ΕΕΤΤ «Κανο-

νισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων Κατασκευών Κεραιών» 

(Β’ 5047).  1649

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1171/28 (1)

Θέση σε λειτουργία διαδικτυακού εργαλείου για τη Σύγκριση τιμών Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυ-

δρομικών υπηρεσιών.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως των παρ. στ’ και κη’ του άρθρου 113 αυτού,

β) του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημόσιων Έργων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 82),

γ) του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση Λειτουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 31 αυτού,

δ) του ν. 3959/2011 (Α’ 93), και ιδίως το άρθρο 36 αυτού,

ε) του ν. 4886/2022 «Εκσυγχρονισμός του δικαίου ανταγωνισμού για την ψηφιακή εποχή Τροποποίηση 

του ν. 3959/2011 και ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-

λίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 για την παροχή αρμοδιοτήτων στις αρχές ανταγωνισμού των κρατών μελών, 

ώστε να επιβάλλουν αποτελεσματικότερα τους κανόνες και για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της 

εσωτερικής αγοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

στ) του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του 

δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α’ 57), προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, 

ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις» (Α’ 237),

ζ) του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» (Α’ 191),

η) της υπ’ αρ. 996/08/22-6-2021 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3367),

θ) της υπ’ αρ. 1004/40/30-8-2021 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Κανονισμός Λειτουργίας της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)» (Β’ 4660),

22.01.2026 18:04:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261648

ι) της υπ’ αρ. 765/080/23-06-2015 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Εφαρμογή των νομοθετικών ρυθμίσεων του ν. 4305/2014 για την αρχή της ανοικτής διάθεσης και περαιτέρω 

χρήσης εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα στα σύνολα εγγράφων, πληροφοριών 

και δεδομένων που βρίσκονται στην κατοχή της Ε.Ε.Τ.Τ και εμπίπτουν στη δημόσια αποστολή της»,

ια) της υπ’ αρ. 991/4/17-05-2021 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Κανονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 2265),

ιβ) της υπ’ αρ. 838/13/14-12-2017 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Κανονισμός Λειτουργίας του “Συστήματος Παρατηρητήριο Τιμών Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρομικών 

Προϊόντων Λιανικής” για τα τηλεπικοινωνιακά προϊόντα» (Β’ 4457),

ιγ) της υπ’ αρ. 859/020/16-07-2018 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Λειτουργία του “Συστήματος Παρατηρητήριο Τιμών Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρομικών Προϊόντων Λια-

νικής” για τις Ταχυδρομικές Υπηρεσίες» (Β’ 4763),

ιδ) της υπ’ αρ. 1137/24/16.12.2024 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

«Έγκριση σκοπιμότητας σύναψης σύμβασης για το έργο της Συντήρησης του Συστήματος “Παρατηρητήριο 

Τιμών Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρομικών Προϊόντων Λιανικής”».

2. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας καταργείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Τή-

ρηση και ενημέρωση παρατηρητηρίου τιμών τηλεπικοινωνιακών και ταχυδρομικών προϊόντων» και Μοναδικό 

Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «469224».

Και επειδή:

1. Η ΕΕΤΤ παρέχει μέχρι σήμερα διαδικτυακή πρόσβαση σε στοιχεία και τιμές προϊόντων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών και ταχυδρομικών υπηρεσιών, μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής του Παρατηρητηρίου Τιμών 

(pricescope.gr).

2. Το υφιστάμενο Παρατηρητήριο Τιμών (pricescope), το οποίο υλοποιήθηκε το 2014, βασίζεται σε τεχνολο-

γίες που είναι πλέον παρωχημένες με αποτέλεσμα να καθίσταται δυσχερής η συντήρηση του και να υφίσταται 

αυξημένος κίνδυνος ευπάθειας σε διαδικτυακές απειλές. Παράλληλα, η περιορισμένη χρήση του από τους 

καταναλωτές, καταδεικνύει την ανάγκη για περαιτέρω ενίσχυση των ενεργειών της ΕΕΤΤ, προκειμένου να 

ανταποκρίνεται αποτελεσματικότερα στις υποχρεώσεις της, ως προς την ενημέρωση των καταναλωτών και την 

παρακολούθηση και τεκμηρίωση ενδεχόμενων αντιανταγωνιστικών πρακτικών από την πλευρά των παρόχων.

3. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΕΤΤ υλοποίησε νέο διαδικτυακό εργαλείο σύγκρισης λιανικών τιμών στις αγορές 

Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, το οποίο παρέχει με απλό και άμεσο τρόπο συγκριτική πληροφόρηση στους 

καταναλωτές για τις διαθέσιμες υπηρεσίες στις εν λόγω αγορές, ενώ η βάση δεδομένων που το τροφοδοτεί 

επικαιροποιείται σε εβδομαδιαία βάση.

4. Για την αγορά των Ταχυδρομικών υπηρεσιών, το εργαλείο θα περιλαμβάνει αποτύπωση λιανικών τιμών 

υπηρεσιών παράδοσης ταχυδρομικών αντικειμένων στην Ελλάδα και την ΕΕ, μέσω του εργαλείου της Ευρωπα-

ϊκής Ένωσης «Parcel delivery in the EU», στο οποίο περιλαμβάνονται τιμές υπηρεσιών από τους μεγαλύτερους 

παρόχους της Ελλάδας.

5. Συντρέχει ανάγκη άμεσης θέσης σε λειτουργία του εν λόγω εργαλείου, προς όφελος της διαφάνειας στην 

αγορά, της προστασίας των καταναλωτών και της αποτελεσματικής άσκησης των αρμοδιοτήτων της ΕΕΤΤ.

6. Με την παρούσα θεσπίζεται σύνολο κανόνων που διέπουν τη θέση σε λειτουργία του νέου διαδικτυακού 

εργαλείου ηλεκτρονικής αποτύπωσης, συλλογής και διάθεσης στο κοινό των υπηρεσιών και των αντίστοιχων 

λιανικών τιμών των τηλεπικοινωνιακών και ταχυδρομικών υπηρεσιών, ώστε οι τελικοί χρήστες και καταναλωτές 

να δύνανται να προβούν σε ανεξάρτητη αξιολόγηση του κόστους και των επιμέρους υπηρεσιών, αποφασίζει:

1. Τη θέση σε λειτουργία του διαδικτυακού εργαλείου «Σύγκριση τιμών Τηλεπικοινωνιακών και Ταχυδρο-

μικών υπηρεσιών» με τα εξής χαρακτηριστικά:

• Το εργαλείο θα είναι διαθέσιμο στις ενότητες «Online Εφαρμογές» και «Καταναλωτές» του δικτυακού 

τόπου της ΕΕΤΤ.

• Για τις υπηρεσίες Ηλεκτρονικών επικοινωνιών:

- Η Βάση Δεδομένων που τροφοδοτεί την εφαρμογή, θα ενημερώνεται, στο μέτρο του δυνατού, σε εβδο-

μαδιαία βάση, με ευθύνη της ΕΕΤΤ και όπου κρίνεται σκόπιμο και εφικτό, με τη χρήση αυτοματοποιημένων 

εργαλείων συλλογής τιμών.

- Η βάση δεδομένων θα περιλαμβάνει υπηρεσίες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, μηνιαίας τουλάχιστον 

διάρκειας, που προσφέρουν οι μεγαλύτεροι πάροχοι ηλεκτρονικών επικοινωνιών, με έσοδα λιανικής άνω των 

10 εκ. ευρώ σε κάθε αγορά, όπως αυτές παρουσιάζονται προς το γενικό κοινό, στους δικτυακούς τους τόπους, 

μη λαμβάνοντας υπόψη υπηρεσίες με ειδικά χαρακτηριστικά ή ειδικές περιπτώσεις κατά την κρίση της ΕΕΤΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1649Τεύχος B’ 201/21.01.2026

- Στους χρήστες θα παρέχονται κατ’ ελάχιστον οι ακόλουθες πληροφορίες:

~ Το όνομα του παρόχου και η ονομασία της υπηρεσίας.

~ Η ταχύτητα λήψης δεδομένων για τις σταθερές συνδέσεις και ο δωρεάν διαθέσιμος όγκος δεδομένων 

για τις κινητές.

~ Η μηνιαία τιμή.

~ Πρόσθετες παρεχόμενες υπηρεσίες.

~ Σύνδεσμος (link) προς τη σελίδα της υπηρεσίας στο δικτυακό τόπο του παρόχου.

- Οι ανωτέρω πληροφορίες έχουν αποκλειστικά ενημερωτικό χαρακτήρα και δεν συνιστούν δεσμευτικά 

στοιχεία, ενώ η τιμή που δημοσιοποιεί ένας πάροχος μπορεί να περιλαμβάνει όρους και περιορισμούς. Οι κα-

ταναλωτές οφείλουν να επιβεβαιώνουν την τελική τιμή και το ακριβές περιεχόμενο κάθε υπηρεσίας απευθείας 

με τον πάροχο, ενώ ενδέχεται να υφίστανται και διαφοροποιήσεις μεταξύ εναλλακτικών καναλιών πώλησης 

του ίδιου παρόχου.

• Για την αγορά των Ταχυδρομικών υπηρεσιών, το εργαλείο θα περιλαμβάνει αποτύπωση λιανικών τιμών 

υπηρεσιών παράδοσης ταχυδρομικών αντικειμένων στην Ελλάδα και την ΕΕ, μέσω του εργαλείου της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης «Parcel delivery in the EU», στο οποίο περιλαμβάνονται τιμές υπηρεσιών από τους μεγαλύτερους 

παρόχους της Ελλάδας.

2. Τον ορισμό ότι η ΕΕΤΤ και οι υπόχρεοι πάροχοι ηλεκτρονικών επικοινωνιών, οφείλουν να συνεργάζονται 

καλή τη πίστει, για τον έλεγχο των στοιχείων και την υλοποίηση αυτοματοποιημένων εργαλείων συλλογής των 

δημόσια διαθέσιμων πληροφοριών των προσφερόμενων υπηρεσιών τους.

3. Την παύση λειτουργίας της ηλεκτρονικής εφαρμογής Παρατηρητήριο Τιμών της ΕΕΤΤ (pricescope.gr) 

και την κατάργηση των υπό στοιχεία ιβ) και ιγ) αποφάσεων της ΕΕΤΤ.

4. Την ανάκληση της υπό στοιχείο ιδ) απόφασης της ΕΕΤΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1178/2 (2)

Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία ΑΠ 919/24/16-12-2019 απόφασης ΕΕΤΤ «Κανο-

νισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων Κατασκευών Κεραιών» 

(Β’ 5047).

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως τα άρθρα 20 έως 42,

β. του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων έργων και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 82) και ιδίως το άρθρο 12,

γ. του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις Θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 261) και ιδίως το άρθρο 61 αυτού, ως διαμορφώθηκε σε συνέχεια έκδοσης της διάταξης του 

άρθρου 30 του ν. 5111/2024 «Διατάξεις για την ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυξης 

και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται από 

καταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76),

δ. του ν. 4053/2012 «Ρύθμιση και λειτουργία της Ταχυδρομικής Αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινω-

νιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 44) και ιδίως το άρθρο 31,

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-

μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ. του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261650

ζ. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περι-

βάλλοντος» (Α’ 209),

η. του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων),

θ. της υπ’ αρ. οικ. 174610/1-9-2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 

για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 12ης ομάδας “Ειδικά Έργα και Δραστηριότητες”, α/α 6 

“Σταθμοί Βάσης Κινητής και Ασύρματης Σταθερής Τηλεφωνίας”, του παραρτήματος ΧΙΙ της Υ.Α. 1958/2012 

(Β’ 21), όπως εκάστοτε ισχύει» (Β’ 2498),

ι. της υπ’ αρ. 53571/3839/2000 κοινής υπουργικής απόφασης «Μέτρα Προφύλαξης του Κοινού από τη 

Λειτουργία Κεραιών Εγκατεστημένων στην Ξηρά» (Β’ 1105),

ια. της υπ’ αρ. 57/2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός της ειδικής διαδικασίας αδειοδότησης 

για την εγκατάσταση τυποποιημένων κατασκευών κεραιών σύμφωνα με την παρ. 2γ του άρθρου 29 του 

ν. 4635/2019» (Β’ 4938),

ιβ. της υπό στοιχεία 32661ΕΞ2022/26-7-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός κατηγοριών, 

όρων, προϋποθέσεων και προδιαγραφών λειτουργίας, τεχνικών χαρακτηριστικών, ελέγχου και κυρώσεων 

για τις κατασκευές κεραιών χαμηλής ηλεκτρομαγνητικής περιβαλλοντικής όχλησης της περ. α της παρ. 2 του 

άρθρου 29 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 4062),

ιγ. της υπό στοιχεία 14101EΞ/12-4-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός της διαδικασίας εγκα-

τάστασης και ελέγχου των σημείων ασύρματης πρόσβασης μικρής εμβέλειας που εμπίπτουν στις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 57 της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, καθώς και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων» (Β’ 1854),

ιδ. της υπό στοιχεία οικ. 5847ΕΞ2023/8-2-2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός των όρων και 

των προϋποθέσεων για την υποβολή στοιχείων σε ηλεκτρονική μορφή στον “Χάρτη Ευρυζωνικότητας και Μη-

τρώο Δικτύων” (ΧΕΜΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πρόσβαση σε αυτά και τις διαδικασίες 

επικαιροποίησής τους» (Β’ 953),

ιε. της υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10-4-2012 υπουργικής απόφασης «Κύρωση Πλαισίου Παροχής 

Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Β’ 1301),

ιστ. της υπ’ αρ. 991/4/17-5-2021 απόφασης της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 2265),

ιζ. της υπ’ αρ. 1075/2/12-6-2023 απόφασης της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Χρήσης και Χορήγησης Δικαιωμάτων 

Χρήσης Ραδιοφάσματος υπό Καθεστώς Γενικής Άδειας για την Παροχή Δικτύων ή/και Υπηρεσιών Ηλεκτρονι-

κών Επικοινωνιών» (Β’ 4313),

ιη. της υπ’ αρ. 919/26/16-12-2019 απόφασης της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Αδειών Κατασκευών Κεραιών στην 

Ξηρά» (Β’ 4872),

ιθ. της υπ’ αρ. 746/5/22-1-2015 απόφασης της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής 

των Δηλώσεων Κεραιοσυστημάτων Νομίμως Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών και της ΝΕΡΙΤ σύμφωνα 

με το άρθρο 61 του ν. 4313/2014» (Β’ 277),

κ. της υπ’ αρ. 746/4/22-1-2015 απόφασης της ΕΕΤΤ «Επέκταση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής 

Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Υποβολή Δηλώσεων Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δε-

σμεύσεις και Τυποποιημένων Δηλώσεων Τροποποίησης Κεραιοσυστημάτων» (Β’ 277),

κα. της υπ’ αρ. 723/2/26-6-2014 απόφασης της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής 

των Δηλώσεων Εγκατάστασης Τυποποιημένων Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 2179),

κβ. της υπ’ αρ. 672/1/13-11-2012 απόφασης της ΕΕΤΤ «Έναρξη Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Χορήγησης Αδειών Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 3295),

κγ. της υπ’ αρ. 763/1/11-6-2015 απόφασης της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβο-

λής και δημοσίευσης των Δηλώσεων Ε.Κ.Κ.Χ.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 6 της κοινής υπουργικής απόφασης 

υπ’ αρ. 27217/505/4-6-2013 (ΦΕΚ Β’ 1442)» (Β’ 1405),

κδ. της υπ’ αρ. 770/2/14-7-2016 απόφασης της ΕΕΤΤ «Επέκταση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής 

Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Αιτήσεων Μεταβίβασης Αδειών Κατασκευών Κεραιών 

και των Ενημερώσεων της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) της παρ. 9α του άρθρου 30 του 

ν. 4070/2012» (Β’ 2654),

κε. της υπ’ αρ. 848/1/23-4-2018 απόφασης της ΕΕΤΤ «Επέκταση της λειτουργικότητας του Συστήματος Ηλε-

κτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Ειδοποιήσεων προς τους Αιτούντες 

και τους Κατόχους Κατασκευών Κεραιών που είναι εγγεγραμμένοι στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.» (Β’ 3947),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1651Τεύχος B’ 201/21.01.2026

κστ. της υπ’ αρ. 1134/1/18-11-2024 απόφασης της ΕΕΤΤ «Επέκταση της λειτουργικότητας του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Δηλώσεων Εγκατάστασης Με-

ταφερόμενων Σταθμών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία ΕΕΤΤ ΑΠ 919/26/16-12-2019 

(Β’ 4872) απόφασης» (Β’ 6839),

κζ. της υπ’ αρ. 1171/1/27-10-2025 απόφασης της ΕΕΤΤ «Διενέργεια Δημόσιας Διαβούλευσης με αντικείμενο 

την τροποποίηση και κωδικοποίηση της απόφασης ΕΕΤΤ ΑΠ 919/24/16-12-2019 “Κανονισμός Λειτουργίας του 

Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων Κατασκευών Κεραιών” (Β’ 5047)».

2. Την υπ’ αρ. 1178/1/15-12-2025 απόφαση της ΕΕΤΤ «Έγκριση των Αποτελεσμάτων της Δημόσιας Δια-

βούλευσης με αντικείμενο την τροποποίηση και κωδικοποίηση της απόφασης ΕΕΤΤ ΑΠ 919/24/16-12-2019 

“Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων Κατασκευών Κεραιών” (Β’ 5047)».

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας και ειδικότερα το άρθρο 6 τροποποιείται η διοικητική δια-

δικασία με επίσημο τίτλο «Άδειες τύπου κατασκευών κεραιών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 

στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «162877».

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας και ειδικότερα το άρθρο 3 τροποποιείται η διοικητική 

διαδικασία με επίσημο τίτλο «Εγγραφή στο ΣΗΛΥΑ ιδιοκτήτη ραδιοφωνικού σταθμού» και Μοναδικό Αριθμό 

Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «332124».

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας και ειδικότερα το άρθρο 3 θεσπίζεται νέα διοικητική δια-

δικασία με επίσημο τίτλο «Εγγραφή Αιτούντων στο ΣΗΛΥΑ».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού ούτε του προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Σκοπός/Πεδίο Εφαρμογής

1. Η Διαδικτυακή Εφαρμογή του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών 

Κεραιών λειτουργεί από το διαδικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ, υλοποιώντας τη λειτουργικότητα που προβλέπεται 

στις διατάξεις του ν. 4635/2019 και ιδίως των άρθρων 20 έως 42, καθώς και στις διατάξεις της απόφασης της 

ΕΕΤΤ «Κανονισμός Αδειών Κατασκευών Κεραιών στην Ξηρά» (στο εξής: Κανονισμός ΑΚΚ της ΕΕΤΤ).

2. Η Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. χρησιμοποιείται κυρίως:

Α. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση αιτήσεων και δηλώσεων που σχετίζονται με τις άδειες κατα-

σκευών κεραιών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4635/2019 και τον Κανονισμό ΑΚΚ της ΕΕΤΤ, ως εκάστοτε 

ισχύουν, και ιδίως:

i. Των αιτήσεων χορήγησης και τροποποίησης αδειών κατασκευών κεραιών, καθώς και των δηλώσεων 

τροποποίησης κατασκευών κεραιών σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 22, 28 και 34 του ν. 4635/2019 - 

λαμβανομένων υπόψη των παρ. 3 και 4 του άρθρου 39 - και στα άρθρα 5, 8, 25, 26 και 27 του Κανονισμού 

ΑΚΚ της ΕΕΤΤ,

ii. των Δηλώσεων Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) για κατασκευές κεραιών, 

κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 20 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ,

iii. των αιτημάτων ανάκλησης αδειών κατασκευών κεραιών, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 25 

του ν. 4635/2019,

iv. των αιτήσεων μεταβίβασης αδειών κατασκευών κεραιών, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 του Κανο-

νισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ.

Β. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση αιτήσεων χορήγησης άδειας τύπου κατασκευής κεραίας, 

σύμφωνα, με την υπ’ αρ. 57/2021 (Β’ 4938) κοινή υπουργική απόφαση, ως εκάστοτε ισχύει.

Γ. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων εγκατάστασης τυποποιημένων κατασκευών 

κεραιών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57/2021 (Β’ 4938) κοινή υπουργική απόφαση, ως εκάστοτε ισχύει.

Δ. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων εγκατάστασης Κατασκευών Κεραιών Χαμηλής 

Ηλεκτρομαγνητικής και Περιβαλλοντικής Όχλησης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 32661ΕΞ2022/26-7-2022 

(Β’ 4062) κοινή υπουργική απόφαση.

Ε. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων εγκατάστασης σημείων ασύρματης πρό-

σβασης μικρής εμβέλειας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 14101EΞ/12-4-2022 (Β’ 1854) κοινή υπουργική 

απόφαση.

ΣΤ. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων κεραιοσυστημάτων επίγειας ψηφιακής 

τηλεοπτικής ευρυεκπομπής, σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 39 του ν. 4635/2019.

Ζ. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων δομικών κατασκευών κεραιών της «ΕΡΤ Α.Ε.», 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 34 του ν. 4635/2019.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261652

Η. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση δηλώσεων εγκατάστασης μεταφερόμενων σταθμών, σύμ-

φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 919/26/16-12-2019 απόφασης της ΕΕΤΤ.

Θ. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση των δηλώσεων κεραιοσυστημάτων Ραδιοφωνικών Σταθμών 

κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4313/2014.

Ι. Για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση ειδοποιήσεων και ενημερώσεων που σχετίζονται με την 

αδειοδότηση κατασκευών κεραιών και ιδίως:

i. Των ενημερώσεων της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ), ιδίως σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 6 του άρθρου 35 του ν. 4635/2019,

ii. των ενημερώσεων του Σ.ΗΛ.Υ.Α. που προβλέπονται στον ν. 4635/2019, ιδίως στα άρθρα 24 και 25, ανα-

φορικά με θέματα που άπτονται της έγκρισης δομικών κατασκευών κεραίας,

iii. των ειδοποιήσεων της ΕΕΤΤ προς τους αιτούντες και τους κατόχους αδειών κατασκευών κεραιών, που 

είναι εγγεγραμμένοι στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., αναφορικά με θέματα που αφορούν στις αιτήσεις και άδειες που τηρούνται 

στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

ΙΑ. Για την αυτόματη παροχή στοιχείων στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών (keraies.eett.gr) μέσω 

της οποίας πραγματοποιείται η δημοσιοποίηση των σχετιζόμενων με τις κατασκευές κεραιών πληροφοριών.

ΙΒ. Για την ενημέρωση με τα στοιχεία των αδειοδοτημένων κατασκευών κεραιών της διαδικτυακής εφαρ-

μογής «Χάρτης Ευρυζωνικότητας και Μητρώο Δικτύων (ΧΕΜΔ)», την οποία τηρεί το Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία οικ. 5847ΕΞ2023 (Β’ 953) 

κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. χρησιμοποιείται για την υποβολή και διαχείριση αιτημάτων εγγραφής σε αυτό των φορέ-

ων του δημοσίου και των αιτούντων. Ειδικά για τους υπόχρεους υποβολής Δηλώσεων του άρθρου 61 του 

ν. 4313/2014, ως εκάστοτε ισχύει, μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. πραγματοποιείται και η επικαιροποίηση των στοιχείων 

του φορέα που τηρούνται στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., όπως ενδεικτικά σε περίπτωση αλλαγής νομίμου εκπροσώπου του 

φορέα ή τροποποίησης στοιχείων ραδιοφωνικού σταθμού.

4. Βάσει των στοιχείων που καταχωρούνται στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. από τους αιτούντες και τους κατόχους αδειών 

κατασκευών κεραιών, καθώς και από τους αρμόδιους για τη χορήγηση εγκρίσεων φορείς, και εφόσον είναι 

τεχνικά εφικτό, δύνανται να υλοποιούνται με αυτόματο τρόπο διαδικασίες που προβλέπονται στο σχετικό 

νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο, όπως ενδεικτικά η αυτόματη διενέργεια ελέγχων ως προς την πλήρωση 

συγκεκριμένων προϋποθέσεων, η επιβολή περιορισμών ως προς την υποβολή αίτησης ή δήλωσης, η αυτόματη 

επιλογή φορέων προς τους οποίους δρομολογείται η αίτηση/δήλωση και η αυτόματη αποστολή ενημερώσεων 

είτε μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. είτε μέσω μηνυμάτων ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

5. Η ευθύνη για την καταχώριση εσφαλμένων στοιχείων, καθώς και για την εσφαλμένη καταχώριση στοι-

χείων βαραίνει τους τελικούς χρήστες που τα καταχωρούν και τα υποβάλλουν και τους φορείς που αυτοί 

εκπροσωπούν.

Η λειτουργικότητα του Σ.ΗΛ.Υ.Α. δύναται να επεκτείνεται με αποφάσεις της ΕΕΤΤ για σκοπούς που εμπίπτουν 

στο πεδίο αρμοδιοτήτων της που σχετίζονται με τις κατασκευές κεραιών, όπως ενδεικτικά, η υποβολή στοιχείων 

αναφορικά με την ανάπτυξη των δικτύων ασύρματων επικοινωνιών, η υποβολή και διαχείριση αιτημάτων ή 

αποφάσεων που αφορούν την αδειοδότηση του ραδιοφάσματος ή/και η ενημέρωση περί ύπαρξης οφειλών 

προς την ΕΕΤΤ που αφορούν την αδειοδότηση κατασκευών κεραιών και ραδιοφάσματος.

6. Στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. εγγράφονται οι φορείς του Δημοσίου που προβλέπονται στο άρθρο 38 του ν. 4635/2019.

7. Στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος Κανονισμού δεν εμπίπτει η διαλειτουργικότητα του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με τα 

πληροφοριακά συστήματα του άρθρου 38 του ν. 4635/2019. Μέχρι την ολοκλήρωση της διαλειτουργικότητας 

του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με τα πληροφοριακά συστήματα του άρθρου 38 του ν. 4635/2019 εφαρμόζονται οι σχετικές 

μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4635/2019 και του άρθρου 9 του παρόντος.

Άρθρο 2 

Επεξεργασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. συλλέγει και επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για 

τις αναφερόμενες στο άρθρο 4 κατηγορίες χρηστών του. Αυτά τα προσωπικά δεδομένα περιλαμβάνουν ανα-

γνωριστικά, συνθηματικά, καθώς και συνοδευτικά έγγραφα και δικαιολογητικά, όπως περιγράφεται στα άρθρα 3 

και 4 και στις Δηλώσεις του Παραρτήματος της παρούσας. Τα προσωπικά δεδομένα αυτά περιορίζονται στα 

απολύτως απαραίτητα. Συλλέγονται για την εξακρίβωση της ταυτότητας των χρηστών που ζητούν πρόσβαση 

στη διαδικτυακή εφαρμογή και την παροχή δυνατότητας σύνδεσης (login) στην εφαρμογή, χρησιμοποιούνται 

αποκλειστικά και μόνο για την επαλήθευση της ταυτότητάς τους και την επικοινωνία μαζί τους για τους σκοπούς 

της εφαρμογής, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1 της παρούσας και δεν υπόκεινται σε άλλη επεξεργασία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1653Τεύχος B’ 201/21.01.2026

2. Η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. αξιοποιεί τη διαδικτυακή υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών 

σε πληροφοριακό σύστημα τρίτου φορέα (πρότυπο oAuth2.0) του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ) της 

Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με αποκλειστικό σκοπό την ταυτοποίηση των προσώπων με έδρα/κατοικία στην Ελλάδα, με τα 

διαπιστευτήρια που έχουν αποδοθεί στα πρόσωπα από το σύστημα TaxisNet, κατά τα οριζόμενα στην υπό στοι-

χεία 28067 ΕΞ 2025/09-09-2025 (ΑΔΑ: 9ΔΠΑ46ΜΤΛΠ-ΩΝΥ) απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

«Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων, 

μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης» (Β’ 4842). Η πρόσβαση της εφαρμογής του Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην παραπάνω διαδικτυακή υπηρεσία 

παρέχεται κατόπιν αιτήματος της ΕΕΤΤ προς το ΚΕ.Δ. και σχετικής έγκρισης. Το ΚΕ.Δ. παρέχει πρόσβαση μόνο 

στα ελάχιστα δεδομένα που είναι απαραίτητα και επαρκή για το σκοπό της επεξεργασίας. Η διάθεση της 

διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-

των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. Η ΕΕΤΤ συμμορφώνεται με την «Πολιτική Ορθής Χρήσης Διαδικτυακών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» [Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 

Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990)], όπως προβλέπεται 

για τις παρεχόμενες από το ΚΕ.Δ. υπηρεσίες. Η ΕΕΤΤ λαμβάνει και τηρεί τα κατάλληλα και αναγκαία τεχνικά 

και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών. Χρησιμοποιεί τη διαδικτυακή υπηρεσία 

αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση του σκοπού για τον οποίο της έχει χορηγηθεί. Δεν κάνει κατάχρη-

ση στη χρήση της και δεν λαμβάνει δεδομένα πέραν των απολύτως απαραιτήτων για την εξυπηρέτηση του 

νόμιμου σκοπού της. Δεν αποθηκεύει μαζικά τα δεδομένα στα οποία αποκτά πρόσβαση και δεν τα διαβιβάζει 

σε τρίτους. Καταγράφει (logging), τηρεί και προστατεύει τις κλήσεις της κάθε διαδικτυακής υπηρεσίας και τις 

προσβάσεις και διασφαλίζει την ιχνηλασιμότητα και την προστασία των διακινουμένων δεδομένων.

3. Επιπρόσθετα, η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. συλλέγει και επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα που περιλαμβάνονται σε αιτήσεις, δηλώσεις, μελέτες και λοιπά δικαιολογητικά που υποβάλλονται 

στο πλαίσιο των διαδικασιών του άρθρου 1. Αυτά τα προσωπικά δεδομένα περιλαμβάνουν στοιχεία ταυτο-

ποίησης και επικοινωνίας των φυσικών προσώπων που εκπροσωπούν τους αιτούντες και διαχειρίζονται τα 

αιτήματα του άρθρου 1, τα προβλεπόμενα στις υπεύθυνες δηλώσεις του ν. 1599/1986 στοιχεία, τα στοιχεία 

των μελετητών που έχουν εκπονήσει τις μελέτες που συνοδεύουν τα αιτήματα του άρθρου 1 και όποια άλλα 

στοιχεία περιλαμβάνονται βάσει της κείμενης νομοθεσίας, στα αιτήματα που υποβάλλονται στις υπηρεσίες 

που είναι αρμόδιες για τη χορήγηση εγκρίσεων στο πλαίσιο των διαδικασιών αδειοδότησης κεραιών. Σε όλες 

τις περιπτώσεις, τα προσωπικά δεδομένα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνο για σκοπούς σχετιζόμενους 

με την αδειοδότηση των κατασκευών κεραιών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στους ν. 4635/2019 και ν. 4070/2012 

και περιορίζονται στα απολύτως απαραίτητα για την εκπλήρωση των σκοπών αυτών.

4. Εκτός από τα δεδομένα που καταχωρούνται στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. απευθείας από τους χρήστες, η εφαρμογή δια-

λειτουργεί και λαμβάνει δεδομένα θέσεων και παρόχων από το Σύστημα Διαχείρισης Φάσματος (ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ.

5. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων που συλλέγει και τηρεί η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

συμμορφώνεται με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων ή ΓΚΠΔ (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137). Από 

κοινού υπεύθυνοι της επεξεργασίας είναι η ΕΕΤΤ και συναρμόδιες υπηρεσίες (Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 

(ΥΠΑ), Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ), εγγεγραμμένες Περιφερειακές Ενότητες, Περιφέρειες, 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, Πολεοδομίες). Η επεξεργασία διέπεται από τις αρχές επεξεργασίας που ορίζει η 

κείμενη νομοθεσία για τα προσωπικά δεδομένα και είναι σύννομη, σύμφωνα με παρ. 1 (γ) του άρθρου 6 του 

ΓΚΠΔ, διότι είναι απαραίτητη για τη συμμόρφωση της ΕΕΤΤ και των λοιπών αρμόδιων για την αδειοδότηση 

κατασκευών κεραιών φορέων, κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 20 έως 42 του ν. 4635/2019, με τις έννομες υπο-

χρεώσεις που ορίζονται στον ν. 4635/2019 και παλαιότερα στον ν. 4070/2012.

6. Τα δεδομένα προστατεύονται από παραβίαση, αθέμιτη χρήση, αλλοίωση, απώλεια ή καταστροφή. 

Πρόσβαση σε αυτά έχουν μόνο εξουσιοδοτημένοι χρήστες από τους ως άνω φορείς, σύμφωνα με τους εξει-

δικευμένους ρόλους τους, οι οποίοι δεσμεύονται να τηρούν το απόρρητο των πληροφοριών ή στοιχείων που 

έρχονται σε γνώση τους. Η εφαρμογή διασφαλίζει ότι οι χρήστες βλέπουν μόνο τις σχετικές με τα καθήκοντά 

τους πληροφορίες.

7. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα μπορεί να κοινοποιηθούν στους εκτελούντες την επεξεργασία με 

τους οποίους συνεργάζεται η ΕΕΤΤ για τη λειτουργία της εφαρμογής του Σ.ΗΛ.Υ.Α. Συγκεκριμένα, το Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

φιλοξενείται στην Κυβερνητική Υπηρεσία Υπολογιστικού Νέφους (G-Cloud) που διαχειρίζεται η Γενική Γραμμα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261654

τεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. Τα δεδομένα αποθηκεύονται σε διακομιστές εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και δεν διαβιβάζονται 

εκτός ΕΕ, ενώ πρόσβαση σε αυτά έχει μόνο το εξουσιοδοτημένο προσωπικό για την παροχή των απαραίτητων 

υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης. Οι εκτελούντες δεν μπορούν να προβούν σε περαιτέρω επεξεργασία των 

προσωπικών δεδομένων, εκτός εάν η ΕΕΤΤ τους έχει δώσει ρητή εντολή να το κάνουν, ούτε να διαβιβάζουν 

τα προσωπικά δεδομένα σε τρίτους.

8. Η ΕΕΤΤ δεν κοινοποιεί ή διαβιβάζει τα προσωπικά δεδομένα σε τρίτα μέρη, εκτός εάν είναι υποχρεωμένη 

νομίμως να το πράξει στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της ή/και όπως απαιτείται ή επιτρέπεται από τη νομο-

θεσία, προκειμένου να συνεργάζεται με άλλες εποπτικές αρχές ή να απαντά σε αιτήματα δημόσιων φορέων 

στο πλαίσιο διεκπεραίωσης καταγγελιών ή ελέγχων και να συμμορφώνεται με διατάξεις της ισχύουσας νομο-

θεσίας ή με δικαστικές αποφάσεις. Βάσει των διατάξεων του ν. 4070/2012 και του ν. 4635/2019, ορισμένα από 

τα δεδομένα που τηρούνται στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. δημοσιοποιούνται στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών 

(keraies.eett.gr).

9. Τα δεδομένα του Σ.ΗΛ.Υ.Α. διατηρούνται για το χρονικό διάστημα που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύου-

σες διατάξεις για τη διατήρηση αρχείων και ιδίως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 1070/29/10-04-2023 

απόφαση της ΕΕΤΤ «Εκκαθάριση των αρχείων της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» 

(Β’ 3528).

10. Επιπλέον των παραπάνω, κατά τη χρήση της διαδικτυακής εφαρμογής του Σ.ΗΛ.Υ.Α. συλλέγονται αυ-

τόματα και καταγράφονται σε ειδικά αρχεία (log files), πληροφορίες σχετικά με τη σύνδεση και αποσύνδεση 

χρήστη, καθώς και τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΚΕ.Δ. Σκοπός αποθήκευσης των στοιχείων αυτών 

είναι ο έλεγχος ασφάλειας των πληροφοριών και υπηρεσιών της εφαρμογής, η διασφάλιση της διαθεσιμότητας, 

ακεραιότητας και εμπιστευτικότητας των πληροφοριών και δεδομένων από τυχαίες ή παράνομες ή κακόβουλες 

ενέργειες ή συμβάντα, η εξασφάλιση της δυνατότητας διερεύνησης τυχόν διαδικτυακών επιθέσεων και περι-

στατικών και η υποστήριξη τυχόν σχετικών νομικών αξιώσεων. Νομική βάση για την παραπάνω επεξεργασία 

είναι η παρ. 1 (ε) του άρθρου 6 του ΓΚΠΔ, το οποίο επιτρέπει στην ΕΕΤΤ να επεξεργάζεται δεδομένα όταν αυτό 

είναι απαραίτητο για την εκτέλεση των καθηκόντων της. Τα αρχεία καταγραφής ενδέχεται να κοινοποιηθούν 

στις αρμόδιες αρχές σε περίπτωση που κρίνεται απαραίτητο για τη διερεύνηση τυχόν διαδικτυακής επίθεσης 

και περιστατικού. Τα αρχεία καταγραφής τηρούνται για χρονικό διάστημα το πολύ 12 μηνών, εκτός εάν υφί-

σταται διαφορετική υποχρέωση (όπως για παράδειγμα η χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών του ΚΕ.Δ) ή εκκρεμεί 

διερεύνηση από την ΕΕΤΤ ή από αρμόδια αρχή ή κάποια δικαστική αξίωση. Τα στοιχεία για τα οποία γίνεται 

διερεύνηση ή χρησιμοποιούνται στο πλαίσιο νομικών αξιώσεων, τηρούνται για το εκάστοτε απαιτούμενο για 

τους σκοπούς αυτούς, χρονικό διάστημα.

11. Τα υποκείμενα των δεδομένων δύνανται να ασκήσουν κάθε δικαίωμα που προβλέπεται από την κείμενη 

νομοθεσία για τα προσωπικά δεδομένα.

Άρθρο 3 

Πρόσβαση στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

1. Η πρόσβαση στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. γίνεται μέσω του διαδικτυακού τόπου silia.eett.gr 

της ΕΕΤΤ με χρήση διαπιστευτηρίων (αναγνωριστικό χρήστη και συνθηματικό) που στην παρούσα απόφαση 

αναφέρονται και ως κωδικοί τελικού χρήστη.

2. Οι ενδιαφερόμενοι για την αδειοδότηση κατασκευών κεραιών και οι φορείς του δημοσίου τομέα εγγράφο-

νται στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. κατόπιν αίτησής τους προς την ΕΕΤΤ. Απαραίτητη προϋπόθεση 

για να εγγραφούν οι ενδιαφερόμενοι για την αδειοδότηση κατασκευών κεραιών και οι φορείς του δημοσίου 

είναι η αποδοχή εκ μέρους τους των όρων χρήσης του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

3. Η εγγραφή χρηστών Δημοσίων Φορέων στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. πραγματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α., 

υπό την προϋπόθεση ότι με μέριμνα του Φορέα έχει γίνει σχετική ενημέρωση της ΕΕΤΤ για την καταχώριση του 

Φορέα στον κατάλογο Δημοσίων Φορέων του Σ.ΗΛ.Υ.Α.. Κατά τη διαδικασία εγγραφής υποβάλλεται Υπεύθυνη 

Δήλωση του Νόμιμου Εκπρόσωπου του Δημόσιου Φορέα, σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο του Παραρτήματος.

4. Η εγγραφή των Αιτούντων, φυσικών και νομικών προσώπων, και η διαχείριση των τελικών χρηστών τους 

στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. πραγματοποιείται με χρήση των υπηρεσιών αυθεντικοποίησης χρηστών μέσω διαπιστευτηρίων 

TAXISnet του φορέα που προσφέρει η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Κατά τη διαδικασία εγγραφής υποβάλλεται Υπεύθυνη 

Δήλωση του Νόμιμου Εκπρόσωπου του Αιτούντα, σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο του Παραρτήματος.

5. Ειδικά για τους υπόχρεους υποβολής των δηλώσεων του άρθρου 61 του ν. 4313/2014, ως εκάστοτε 

ισχύει, η αίτηση εγγραφής στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. γίνεται ηλεκτρονικά και συνοδεύεται από: (α) αντίγραφο της Βεβαίω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1655Τεύχος B’ 201/21.01.2026

σης Νομίμου Λειτουργίας του Ραδιοφωνικού Σταθμού ή άλλου εγγράφου, βάσει του οποίου τεκμηριώνεται η 

νόμιμη, σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ), λειτουργία του Ραδιοφω-

νικού Σταθμού, και (β) Υπεύθυνη Δήλωση του Νόμιμου Εκπρόσωπου του Αιτούντα σύμφωνα με το σχετικό 

πρότυπο του Παραρτήματος.

Η εγγραφή του φορέα συνοδεύεται υποχρεωτικά από την εγγραφή ενός τελικού χρήστη με δικαιώματα 

πρόσβασης στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. αντίστοιχα αυτών του ρόλου του Τεχνικού Υπευθύνου, που μπορεί να είναι είτε ο 

Νόμιμος Εκπρόσωπός του είτε άλλο φυσικό πρόσωπο κατάλληλα εξουσιοδοτημένο για τον σκοπό αυτό.

Η διαχείριση των τελικών χρηστών στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. πραγματοποιείται με χρήση των υπηρεσιών αυθεντικο-

ποίησης χρηστών μέσω διαπιστευτηρίων TAXISnet του φορέα που προσφέρει η Γενική Γραμματεία Πληροφο-

ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

6. Σε περίπτωση τροποποίησης στοιχείων υπόχρεου υποβολής των δηλώσεων του άρθρου  61 του 

ν. 4313/2014, όπως ενδεικτικά λόγω μεταβίβασης ραδιοφωνικού σταθμού ή αλλαγής του κατόχου, της επω-

νυμίας ή του νόμιμου εκπροσώπου, υποβάλλεται ηλεκτρονικά σχετική αίτηση στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. που συνοδεύεται 

από: (α) αντίγραφο της Βεβαίωσης Νομίμου Λειτουργίας του Ραδιοφωνικού Σταθμού ή άλλου εγγράφου 

βάσει του οποίου τεκμηριώνεται η νόμιμη, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΣΡ, λειτουργία του Ραδιοφωνικού 

Σταθμού, και (β) Υπεύθυνη Δήλωση του Νόμιμου Εκπρόσωπου του Αιτούντα σύμφωνα με το σχετικό πρότυπο 

του Παραρτήματος.

7. Οι τελικοί χρήστες στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. είναι εξουσιοδοτημένοι εκπρόσωποι των 

νομικών προσώπων ιδιωτικού και δημοσίου δικαίου που συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και εξέτα-

σης αιτήσεων/δηλώσεων. Τα νομικά πρόσωπα έχουν την τελική ευθύνη έναντι της Ε.Ε.Τ.Τ. για τη χρήση της 

Διαδικτυακής Εφαρμογής του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

8. Για την αποτελεσματική λειτουργία της Διαδικτυακής Εφαρμογής του Σ.ΗΛ.Υ.Α. ορίζονται οι αναφερόμενες 

στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης κατηγορίες τελικών χρηστών ως εκπρόσωποι των φυσικών προσώπων 

και των νομικών προσώπων ιδιωτικού και δημοσίου δικαίου, που συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και 

εξέτασης μίας αίτησης.

9. Η έκδοση διαπιστευτηρίων (αναγνωριστικό χρήστη και αρχικό συνθηματικό) γίνεται από την ΕΕΤΤ και 

γνωστοποιείται στον τελικό χρήστη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

10. Οι χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. οφείλουν να διατηρούν έγκυρη και λειτουργική διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου (email) προκειμένου να λαμβάνουν ενημερώσεις αναφορικά με τη λειτουργία του Σ.ΗΛ.Υ.Α., 

τη διαχείριση και την εξέταση των αιτημάτων τους. Η ΕΕΤΤ δεν φέρει ευθύνη για τυχόν μη ενημέρωση των 

χρηστών που οφείλεται σε μη ορθή λειτουργία του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των χρηστών.

11. Τα διαπιστευτήρια, ήτοι το αναγνωριστικό (username) και το συνθηματικό (password), εκδίδονται για 

τον τελικό χρήστη και είναι αυστηρώς προσωπικά. Η τήρηση του συνθηματικού που αποτελεί απόρρητο 

προσωπικό στοιχείο είναι ευθύνη του τελικού χρήστη. Ο χρήστης αναγνωρίζει ότι η υποβολή των διαπιστευ-

τηρίων του, κατά τη σύνδεση του στη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α., πιστοποιεί την ταυτότητα του και 

υποχρεούται, για την προσωπική του ασφάλεια, να ενεργεί με τη δέουσα επιμέλεια, λαμβάνοντας τα αναγκαία 

μέτρα ασφάλειας για να αποτρέπει την παράνομη χρήση των διαπιστευτηρίων του από τρίτα εξουσιοδοτημένα 

ή μη πρόσωπα, να τα φυλάσσει μυστικά και να μην γνωστοποιεί τα προσωπικά του διαπιστευτήρια σε τρίτους 

και γενικά να μεριμνά για τη μη διαρροή τους.

12. Η Ε.Ε.Τ.Τ. δεν φέρει ουδεμία ευθύνη έναντι (α) του τελικού χρήστη, (β) του Νομικού ή Φυσικού Προ-

σώπου επ’ ονόματι του οποίου ο τελικός χρήστης, ως κάτοχος των εν λόγω διαπιστευτηρίων, χρησιμοποιεί τη 

Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. ή (γ) τρίτου, σε περίπτωση ζημίας (α) του τελικού χρήστη, (β) του Νομικού 

ή Φυσικού Προσώπου επ’ ονόματι του οποίου ο τελικός χρήστης, ως κάτοχος των εν λόγω διαπιστευτηρίων, 

χρησιμοποιεί τη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. ή (γ) τρίτου από μη εξουσιοδοτημένη πρόσβαση τρίτου 

με οποιονδήποτε τρόπο στα διαπιστευτήριά του.

13. Οι φορείς του Δημοσίου που αποκτούν πρόσβαση στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. χειρίζονται όλα τα δεδομένα του 

Σ.ΗΛ.Υ.Α., που δεν αφορούν θέματα της αρμοδιότητάς τους, ως εμπιστευτικά. Για τα δεδομένα που αφορούν 

θέματα αρμοδιότητάς τους, ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 5 του ν. 2690/1999.

14. Οι αιτήσεις εγγραφής δύνανται να εξετάζονται ως προς την πληρότητά τους, εξ’ ολοκλήρου ή εν μέρει, 

από το λογισμικό του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με αυτοματοποιημένο τρόπο. Σε περίπτωση που η αίτηση και τα συνοδευτικά 

έγγραφα παρουσιάζουν ελλείψεις, ασάφειες, ή αντιφάσεις δεν πραγματοποιείται εγγραφή του φορέα στο 

Σ.ΗΛ.Υ.Α. και η αίτηση απορρίπτεται χωρίς περαιτέρω ενημέρωση του ενδιαφερόμενου εκτός Σ.ΗΛ.Υ.Α.

15. Η ΕΕΤΤ δύναται να παύσει τη δυνατότητα πρόσβασης στο Σ.Η.ΛΥ.Α. ενός χρήστη ή και του συνόλου των 

χρηστών ενός φορέα σε περίπτωση μη τήρησης των όρων λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α., καθώς και σε περίπτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261656

που διαπιστωθεί ότι η αίτηση εγγραφής του φορέα περιέχει ανακριβή στοιχεία ή σε περίπτωση που επέλθει 

παύση ισχύος δικαιολογητικού που συνοδεύει την αίτηση ή εν γένει άρση των προϋποθέσεων εγγραφής.

16. Η ΕΕΤΤ δύναται να δημοσιοποιεί στον διαδικτυακό τόπο του Σ.Η.ΛΥ.Α. οδηγίες αναφορικά με τη διαδι-

κασία εγγραφής, τις οποίες οι χρήστες του Σ.Η.ΛΥ.Α. οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη.

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Τελικών Χρηστών του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

1. Για τους τελικούς χρήστες που χρησιμοποιούν τη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. επ’ ονόματι 

Δημόσιου Φορέα που συμμετέχει στη διαδικασία εξέτασης αιτήσεων και δηλώσεων που υποβάλλονται στο 

Σ.ΗΛ.Υ.Α., ορίζονται οι ακόλουθες κατηγορίες χρηστών:

α. Απλός Χρήστης: Έχει τη δυνατότητα αναζήτησης και ανάγνωσης στοιχείων των αιτήσεων και δηλώσεων 

που έχουν υποβληθεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

β. Χειριστής: Έχει τις δυνατότητες του Απλού Χρήστη, καθώς και τις δυνατότητες διεκπεραίωσης εργασιών, 

καταχώρησης και τροποποίησης στοιχείων, τέλεσης ενεργειών που σχετίζονται με την εξέταση των αιτήσεων/

δηλώσεων και προσθήκης (επισύναψης) εγγράφων.

γ. Επιβλέπων: Έχει τις δυνατότητες του Χειριστή και επιπλέον τη δυνατότητα ανάθεσης εργασιών σε άλλους 

χειριστές. Η δυνατότητα αυτή αφορά αποκλειστικά την εσωτερική λειτουργία του φορέα και αποσκοπεί στη 

διευκόλυνση της διεκπεραίωσης των εργασιών.

2. Τα δικαιώματα πρόσβασης τελικού χρήστη μίας εκ των ανωτέρω κατηγοριών στο οριζόμενο από το 

φορέα φυσικό πρόσωπο, βάσει της σχετικής αίτησης στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. και με αποκλειστική ευθύνη του φορέα, 

ως προς κάθε θέμα που άπτεται της εσωτερικής δομής (οργανογράμματος) του φορέα και των απαιτούμενων 

εξουσιοδοτήσεων για την τέλεση ενεργειών μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

3. Για τους τελικούς χρήστες που χρησιμοποιούν τη Διαδικτυακή Εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. επ’ ονόματι ενός 

Αιτούντα (Φυσικού ή Νομικού Προσώπου) ορίζονται οι ακόλουθες κατηγορίες χρηστών:

α. Απλός Χρήστης: Έχει τη δυνατότητα αναζήτησης και ανάγνωσης στοιχείων των αιτήσεων και δηλώσεων 

του Φυσικού ή Νομικού Προσώπου που έχουν υποβληθεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

β. Χειριστής: Έχει τις δυνατότητες του Απλού Χρήστη, καθώς και τις δυνατότητες διεκπεραίωσης εργασι-

ών, καταχώρησης και τροποποίησης στοιχείων, προσθήκης (επισύναψης) εγγράφων και τέλεσης των λοιπών 

διαθέσιμων από το σύστημα ενεργειών για την υποβολή και διεκπεραίωση αιτήσεων και δηλώσεων στο 

Σ.ΗΛ.Υ.Α., εξαιρουμένων:

i. Της τελικής υποβολής αιτήματος ή δήλωσης στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., συνεπεία της οποίας το αίτημα ή η δήλωση 

προωθείται προς εξέταση στις αρμόδιες υπηρεσίες και

ii. της υποβολής αιτήματος παραίτησης από αίτηση ή δήλωση, συνεπεία του οποίου η αίτηση ή δήλωση 

αρχειοθετείται αυτόματα στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

γ. Επιβλέπων: Έχει τις δυνατότητες του Χειριστή και επιπλέον τη δυνατότητα ανάθεσης εργασιών σε άλλους 

χειριστές. Η δυνατότητα αυτή αφορά αποκλειστικά την εσωτερική λειτουργία του φορέα και αποσκοπεί στη 

διευκόλυνση της διεκπεραίωσης των εργασιών.

δ. Τεχνικός Υπεύθυνος: Πρόκειται για τελικό χρήστη με ρόλο «Επιβλέποντα» που επιπλέον έχει τη δυνατότητα:

i. Τελικής υποβολής αιτήματος ή δήλωσης στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., συνεπεία της οποίας το αίτημα ή η δήλωση προ-

ωθείται προς εξέταση στις αρμόδιες υπηρεσίες και

ii. υποβολής αιτήματος παραίτησης από αίτηση ή δήλωση, συνεπεία του οποίου η αίτηση ή δήλωση αρ-

χειοθετείται αυτόματα στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

4. Τα δικαιώματα πρόσβασης τελικού χρήστη μίας εκ των ανωτέρω κατηγοριών στο φυσικό πρόσωπο 

καθορίζονται από τον Αιτούντα (φυσικό ή νομικό πρόσωπο).

Άρθρο 5 

Διαχείριση αιτήσεων και δηλώσεων της παρ. 2Α του άρθρου 1

1. Η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής και διαχείρισης 

των αιτήσεων και δηλώσεων που αναφέρονται στην παρ. 2Α του άρθρου 1. Ειδικότερα:

α. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους αιτούντες/δηλούντες να καταχωρίσουν με ηλεκτρονικό τρό-

πο τα στοιχεία των αιτήσεων και των δηλώσεων της παρ. 1 κατά τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις και να 

αναρτήσουν στο φάκελο της αίτησης/δήλωσης τα συνοδευτικά έγγραφα και δικαιολογητικά.

β. Μετά την οριστική υποβολή, κατά περίπτωση, της αίτησης ή της δήλωσης, που μπορεί να γίνεται από 

τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με ρόλο Τεχνικού Υπευθύνου, αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου 

και το περιεχόμενο της αίτησης/δήλωσης δεν τροποποιείται.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1657Τεύχος B’ 201/21.01.2026

γ. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στην ΕΕΤΤ και τους λοιπούς αρμόδιους φορείς που έχουν εγγραφεί 

στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 9:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης την αίτηση/δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο 

πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 

διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. την αίτηση/δήλωση στον ενδιαφερόμενο για την παροχή διευκρι-

νίσεων ή πρόσθετων πληροφοριών.

δ. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε αίτησης/δήλωσης που περιλαμβάνει τις πρά-

ξεις που γίνονται κατά την εξέτασή της. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν 

στη διαδικασία υποβολής και εξέτασης της αίτησης/δήλωσης.

ε. Η άδεια κατασκευής κεραίας και τα σχετικά δικαιολογητικά δημοσιοποιούνται αυτόματα από το Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών, αφού ενημερωθεί το Σ.ΗΛ.Υ.Α. από την ΕΕΤΤ για την έκδοση 

της άδειας κατασκευής κεραίας.

στ. To Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα δήλωσης της απεγκατάστασης της κατασκευής κεραίας από τη 

θέση στην οποία αφορά η άδεια κατασκευής κεραίας.

ζ. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων αδειών 

και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των αιτήσεων εντός 

της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

2. Αναφορικά με τις Αιτήσεις Μεταβίβασης Αδειών Κατασκευών Κεραιών, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 16 

του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ, ισχύουν επιπλέον τα ακόλουθα:

α. Απαραίτητες προϋποθέσεις για την ηλεκτρονική υποβολή και διαχείριση αίτησης μεταβίβασης άδειας 

κατασκευής κεραίας μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. είναι να πληρούνται οι όροι της παρ. 7 του άρθρου 16 του Κανονισμού 

ΑΚΚ της ΕΕΤΤ και να έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. τόσο ο φορέας, που είναι κάτοχος της μεταβιβαζόμενης 

άδειας, όσο και ο φορέας στον οποίο -σύμφωνα με την αίτηση- πρόκειται να μεταβιβαστεί η άδεια.

β. Μετά την έκδοση της απόφασης μεταβίβασης της άδειας κατασκευής κεραίας, ο φορέας, από τον οποίο 

μεταβιβάζεται η άδεια, διατηρεί την πρόσβαση μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην αίτηση μεταβίβασης και σε κάθε 

αίτηση/δήλωση που έχει προηγηθεί αυτής, εξαιρουμένης της άδειας κατασκευής κεραίας, ως ισχύει, συμπερι-

λαμβανομένων τυχόν σχετικών δηλώσεων/αιτήσεων, ενώ ο φορέας, στον οποίο μεταβιβάζεται η άδεια, αποκτά 

αποκλειστική πρόσβαση μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην άδεια κατασκευής κεραίας, ως ισχύει, συμπεριλαμβανομένων 

τυχόν σχετικών δηλώσεων/αιτήσεων.

Άρθρο 6 

Διαχείριση των Αιτήσεων της παρ. 2Β του άρθρου 1

α. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους αιτούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της αίτησης χορήγησης 

άδειας τύπου κατασκευής κεραίας και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της αίτησης έγγραφα και δικαιολογητικά.

β. Μετά την τελική υποβολή της αίτησης που μπορεί να γίνεται από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με ρόλο 

Τεχνικού Υπευθύνου αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου. Μετά την τελική υποβολή το περιεχόμενο 

της αίτησης δεν τροποποιείται από τον αιτούντα.

γ. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς για τη χορήγηση έγκρισης 

που έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης την αίτηση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 

άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 

διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. την αίτηση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινήσεων ή πρό-

σθετων πληροφοριών.

δ. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους αιτούντες να αναρτούν τα αποδεικτικά κοινοποίησης της 

αίτησης προς τις αρμόδιες υπηρεσίες που δεν έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., καθώς και τις εγκρίσεις τους.

ε. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε αίτησης, που περιλαμβάνει τις πράξεις που 

γίνονται κατά την εξέταση μίας αίτησης. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν 

στη διαδικασία υποβολής και εξέτασης της αίτησης.

στ. Η άδεια τύπου κατασκευής κεραίας και τα σχετικά δικαιολογητικά δημοσιοποιούνται αυτόματα από 

το Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών, αφού ενημερωθεί το Σ.ΗΛ.Υ.Α. από την ΕΕΤΤ 

αναφορικά με την έκδοση της άδειας τύπου κατασκευής κεραίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261658

ζ. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων αδειών 
τύπου και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των αιτήσεων 
χορήγησης άδειας τύπου που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Άρθρο 7 
Διαχείριση των Δηλώσεων της παρ. 2Γ του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της Δήλωσης εγκατά-
στασης Τυποποιημένης Κατασκευής Κεραίας (ΤΚΚ) και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης έγγραφα 
και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή της Δήλωσης που μπορεί να γίνεται από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με 
ρόλο Τεχνικού Υπευθύνου αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου. Μετά την τελική υποβολή το περιε-
χόμενο της Δήλωσης δεν τροποποιείται.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς για τη χορήγηση έγκρισης, 
που έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 
διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινήσεων ή πρό-
σθετων πληροφοριών.

4. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να αναρτούν τα αποδεικτικά κοινοποίησης της 
Δήλωσης προς τις αρμόδιες υπηρεσίες που δεν έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., καθώς και τις εγκρίσεις τους.

5. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Δήλωσης, που περιλαμβάνει τις πράξεις που 
γίνονται κατά την εξέταση μίας Δήλωσης. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν 
στη διαδικασία υποβολής και εξέτασης της Δήλωσης.

6. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. δημοσιοποιεί τη Δήλωση Εγκατάστασης της ΤΚΚ μέσω της Ενημερωτικής Πύλης Κατασκευών 
Κεραιών και εκδίδει αυτόματα Βεβαίωση αναφορικά με την κατάθεση της Δήλωσης Εγκατάστασης της ΤΚΚ, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 57/2021 (Β’ 4938) κοινής υπουργικής απόφασης.

7. To Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα δήλωσης της απεγκατάστασης της κατασκευής κεραίας από τη θέση 
στην οποία αφορά η Δήλωση.

8. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων Δηλώ-
σεων και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των δηλώσεων 
εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Άρθρο 8 
Διαχείριση των Δηλώσεων της παρ. 2Δ του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της Δήλωσης εγκα-
τάστασης E.K.K.X.O. και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή της Δήλωσης που μπορεί να γίνεται από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με 
ρόλο Τεχνικού Υπευθύνου αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου. Μετά την τελική υποβολή το περιε-
χόμενο της Δήλωσης δεν τροποποιείται.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους κατά περίπτωση αρμόδιους φορείς για τη χορήγηση έγκρισης, 
που έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 
διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινήσεων ή πρό-
σθετων πληροφοριών.

4. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να αναρτούν τα αποδεικτικά κοινοποίησης της 
Δήλωσης προς τις αρμόδιες υπηρεσίες που δεν έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., καθώς και τις εγκρίσεις τους.

5. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Δήλωσης που περιλαμβάνει τις πράξεις που 
γίνονται κατά την εξέταση μίας Δήλωσης. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν 
στη διαδικασία υποβολής και εξέτασης της Δήλωσης.

6. Η Δήλωση δημοσιοποιείται αυτόματα από το Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών, 
αφού επιβεβαιωθεί από τον δηλούντα η πληρότητά της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1659Τεύχος B’ 201/21.01.2026

7. Tο Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα ανάρτησης υπεύθυνης δήλωση του Τεχνικού Υπευθύνου μετά την 
εγκατάσταση της Ε.Κ.Κ.Χ.Ο., κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 32661ΕΞ2022/ 
26-7-2022 (Β’ 4062) κοινής υπουργικής απόφασης.

8. To Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα δήλωσης της απεγκατάστασης της Ε.Κ.Κ.Χ.Ο. από τη θέση στην 
οποία αφορά η Δήλωση.

9. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων Δηλώ-
σεων και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των δηλώσεων 
εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

10. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα υποβολής και διαχείρισης αιτημάτων αλλαγής κατόχου θέσης 
εγκατάστασης Ε.Κ.Κ.Χ.Ο. Τυχόν αποδοχή του αιτήματος οδηγεί σε αλλαγή του φορέα που έχει στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη 
δυνατότητα διαχείρισης και υποβολής αιτήσεων/δηλώσεων για την εν λόγω θέση. Η αποδοχή του αιτήματος 
σε καμία περίπτωση δεν προκαλεί αλλαγή του φορέα που έχει την ευθύνη για την κατασκευή κεραίας που 
αφορά η Δήλωση. Ο φορέας που έχει υποβάλλει τη Δήλωση Ε.Κ.Κ.Χ.Ο. εξακολουθεί να έχει την πλήρη ευθύνη 
για την κατασκευή κεραίας μέχρι την ανάκληση της Δήλωσης και την απομάκρυνση της κατασκευής κεραίας 
ή την αποδοχή προς δημοσιοποίηση τυχόν νέας Δήλωσης που θα υποβληθεί από τον νέο κάτοχο της θέσης.

Άρθρο 9 
Διαχείριση των Δηλώσεων της παρ. 2Ε του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της Δήλωσης εγκα-
τάστασης Σ.Α.Π.Μ.Ε. και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή Δήλωσης, που μπορεί να γίνεται από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με ρόλο Τεχνι-
κού Υπευθύνου, αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου και το περιεχόμενο της Δήλωσης δεν τροποποιείται.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Δήλωσης που περιλαμβάνει τις πράξεις που 
γίνονται μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. κατά την εξέταση μίας Δήλωσης.

4. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους τους χρήστες που συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και 
εξέτασης της Δήλωσης.

5. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει στις υπηρεσίες με αρμοδιότητα παροχής έγκρισης, των οποίων η εγγραφή στο 
Σ.ΗΛ.Υ.Α. έχει ολοκληρωθεί, τη δυνατότητα:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 
διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινίσεων ή πρό-
σθετων πληροφοριών.

6. Η Δήλωση δημοσιοποιείται αυτόματα από το Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών, 
αφού επιβεβαιωθεί από τον δηλούντα η πληρότητά της.

7. To Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα δήλωσης της απεγκατάστασης του Σ.Α.Π.Μ.Ε. από τη θέση στην 
οποία αφορά η Δήλωση.

8. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων Δηλώ-
σεων και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των δηλώσεων 
εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Άρθρο 10 
Διαχείριση των Δηλώσεων των παρ. 2ΣΤ και 2Ζ του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της Δήλωσης και να 
αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή Δήλωσης, που μπορεί να γίνεται από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. με ρόλο Τεχνι-
κού Υπευθύνου, αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου και το περιεχόμενο της Δήλωσης δεν τροποποιείται.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Δήλωσης που περιλαμβάνει τις πράξεις που 
γίνονται μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. κατά την εξέταση μίας Δήλωσης.

4. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους τους χρήστες που συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και 
εξέτασης της Δήλωσης.

5. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει στις υπηρεσίες με αρμοδιότητα παροχής έγκρισης, των οποίων η εγγραφή στο 
Σ.ΗΛ.Υ.Α. έχει ολοκληρωθεί, τη δυνατότητα:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261660

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 

διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινίσεων ή πρό-

σθετων πληροφοριών.

6. Η Δήλωση δημοσιοποιείται αυτόματα από το Σ.ΗΛ.Υ.Α. στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών Κεραιών, 

αφού επιβεβαιωθεί από τον δηλούντα η πληρότητά της.

7. To Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα δήλωσης της απεγκατάστασης της κατασκευής από τη θέση στην 

οποία αφορά η Δήλωση.

8. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων Δηλώ-

σεων και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των δηλώσεων 

εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Άρθρο 11 

Διαχείριση των Δηλώσεων της παρ. 2Η του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους δηλούντες να καταχωρίσουν τα στοιχεία της δήλωσης εγκα-

τάστασης μεταφερόμενου σταθμού, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 919/26/16-12-2019 

απόφασης της ΕΕΤΤ και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή της Δήλωσης που μπορεί να γίνεται μόνο από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

με ρόλο Τεχνικού Υπευθύνου αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου και το περιεχόμενο της Δήλωσης 

δεν τροποποιείται.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει στην ΕΕΤΤ, την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.) και την Ελληνική Επιτροπή 

Ατομικής Ενέργειας (Ε.Ε.Α.Ε.) τη δυνατότητα:

i. Να εξετάζουν μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο 

άσκησης των αρμοδιοτήτων τους,

ii. να ενημερώνουν το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και 

διοικητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφουν μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινίσεων ή πρό-

σθετων πληροφοριών.

4. Η Δήλωση και τα συνοδευτικά δικαιολογητικά δημοσιοποιούνται στην Ενημερωτική Πύλη Κατασκευών 

Κεραιών αυτόματα, αφού επιβεβαιωθεί από τον δηλούντα η πληρότητα της Δήλωσης κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 13 της υπ’ αρ. 919/26/2019 απόφασης της ΕΕΤΤ.

5. Ο Δηλών έχει τη δυνατότητα να δηλώσει μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. την εγκατάσταση και την απομάκρυνση 

του μεταφερόμενου σταθμού από τη θέση στην οποία αφορά η Δήλωση.

6. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Δήλωσης που περιλαμβάνει τις πράξεις που 

γίνονται κατά την εξέταση μίας Δήλωσης. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν 

στη διαδικασία υποβολής και εξέτασης της Δήλωσης.

7. Οι φορείς του δημοσίου έχουν τη δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των δημοσιοποιημένων Δηλώ-

σεων και των σχετικών δικαιολογητικών, και εφόσον έχουν εγγραφεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., του συνόλου των δηλώσεων 

εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας που έχουν καταχωριστεί στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Άρθρο 12 

Διαχείριση των Δηλώσεων της παρ. 2Θ του άρθρου 1

1. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα στους Δηλούντες να καταχωρίσουν με ηλεκτρονικό τρόπο τα στοιχεία 

της Δήλωσης Κεραιοσυστημάτων Ραδιοφωνικών Σταθμών και να αναρτήσουν τα συνοδευτικά της Δήλωσης 

έγγραφα και δικαιολογητικά.

2. Μετά την τελική υποβολή της Δήλωσης που μπορεί να γίνεται μόνο από τελικούς χρήστες του Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

με ρόλο Τεχνικού Υπευθύνου αποδίδεται αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου και το περιεχόμενο της Δήλωσης 

δεν τροποποιείται. Η Δήλωση στο στάδιο αυτό μπορεί να ανακληθεί από τον χρήστη και να υποβληθεί εκ νέου.

3. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει στην ΕΕΤΤ τη δυνατότητα:

i. Να εξετάζει μέσω διαδικτυακής πρόσβασης τη Δήλωση και τα συνοδευτικά έγγραφα στο πλαίσιο άσκησης 

των αρμοδιοτήτων της,

ii. να ενημερώνει το Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το αποτέλεσμα της εξέτασης επισυνάπτοντας τυχόν έγγραφα ή/και διοι-

κητικές πράξεις,

iii. να επιστρέφει μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση στον δηλούντα για την παροχή διευκρινίσεων ή πρόσθε-

των πληροφοριών,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1661Τεύχος B’ 201/21.01.2026

iv. να απορρίπτει μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. τη Δήλωση με δυνατότητα ενημέρωσης του χρήστη,

v. να ανακαλεί δημοσιευμένη Δήλωση με δυνατότητα ενημέρωσης του χρήστη.

4. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε δήλωσης που περιλαμβάνει τις πράξεις που 

γίνονται κατά την εξέτασή της. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που συμμετέχουν στη δια-

δικασία υποβολής και εξέτασης της δήλωσης.

5. Η ΕΕΤΤ δύναται να δημοσιοποιεί στον διαδικτυακό τόπο του Σ.Η.ΛΥ.Α. σχετικές οδηγίες, τις οποίες οι 

χρήστες του Σ.Η.ΛΥ.Α. οφείλουν να λαμβάνουν υπόψη.

Άρθρο 13 

Διαχείριση ειδοποιήσεων της παρ. 2Ι του άρθρου 1

1. Η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. δύναται να χρησιμοποιηθεί για την ηλεκτρονική υποβολή και 

διαχείριση ενημερώσεων της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) στο πλαίσιο άσκησης των αρ-

μοδιοτήτων της και ιδίως σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 35 του ν. 4635/2019 και στην 

υπ’ αρ. 53571/3839/01-09-2000 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα Προφύλαξης του κοινού από τη λειτουργία 

κεραιών εγκατεστημένων στην ξηρά» (Β’ 1105).

2. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. δίνει τη δυνατότητα ηλεκτρονικής διαχείρισης των ενημερώσεων της ΕΕΑΕ της παρ. 1 και 

ιδίως παρέχει:

α. Στην ΕΕΑΕ τη δυνατότητα να ενημερώνει την ΕΕΤΤ και τον κάτοχο της κατασκευής κεραίας περί της 

αναγκαιότητας κατάθεσης διορθωμένης μελέτης ραδιοεκπομπών, καθώς και τη δυνατότητα εξέτασης από 

την ΕΕΑΕ της υποβαλλόμενης από τον κάτοχο της κατασκευής κεραίας μελέτης ραδιοεκπομπών,

β. στην ΕΕΤΤ τη δυνατότητα να ενημερώνει τον κάτοχο της κατασκευής κεραίας περί της αναγκαιότητας 

κατάθεσης διορθωμένης μελέτης ραδιοεκπομπών ή/και περί της αναγκαιότητας διακοπής της λειτουργίας 

της κατασκευής κεραίας,

γ. στον κάτοχο της κατασκευής κεραίας τη δυνατότητα να υποβάλλει στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. μελέτη ραδιοεκπομπών 

προκειμένου να εξεταστεί από την ΕΕΑΕ και να ενημερώνει την ΕΕΤΤ περί της διακοπής της λειτουργίας της 

κατασκευής κεραίας.

3. Η διαδικτυακή εφαρμογή του Σ.ΗΛ.Υ.Α. δύναται να χρησιμοποιηθεί για την ηλεκτρονική υποβολή και 

διαχείριση Ειδοποιήσεων της ΕΕΤΤ προς τους εγγεγραμμένους στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. φορείς που είναι κάτοχοι αδειών 

κατασκευών κεραιών ή έχουν υποβάλλει στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. αίτηση ή δήλωση που αφορά σε κατασκευή κεραίας. Οι 

Ειδοποιήσεις δύναται να αφορούν στη γνωστοποίηση εγγράφων ή πληροφοριών που περιέρχονται εν γνώσει 

της ΕΕΤΤ, σε αιτήματα της ΕΕΤΤ για παροχή στοιχείων ή/και σε ενέργειες που καλείται ο αιτών ή ο κάτοχος της 

κατασκευής κεραίας να προβεί.

Η συγκεκριμένη λειτουργικότητα του Σ.ΗΛ.Υ.Α., σε καμία περίπτωση δεν θίγει την ισχύ άλλων μηχανισμών 

γνωστοποίησης εγγράφων ή πληροφοριών, με χρήση ή χωρίς χρήση του Σ.ΗΛ.Υ.Α., δεν απαλλάσσει τους 

αιτούντες και τους κατόχους κατασκευών κεραιών από την υποχρέωση και την ευθύνη ενημέρωσής τους 

μέσω των εναλλακτικών μηχανισμών του Σ.ΗΛ.Υ.Α., όπως ενδεικτικά η επιστροφή φακέλου και η ανάρτηση 

εγγράφου στο φάκελο κατασκευής κεραίας, και σε καμία περίπτωση δεν θίγει την ισχύ άλλων διατάξεων που 

αφορούν στη λειτουργία του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

4. Για τη διευκόλυνση της διαδικασίας διαχείρισης των Ειδοποιήσεων, το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει τη δυνατότητα 

δημιουργίας Ειδοποιήσεων διαφορετικών κατηγοριών, τη δυνατότητα επισύναψης εγγράφων που σχετίζονται 

με κάθε Ειδοποίηση, τη δυνατότητα καθορισμού προθεσμιών που σχετίζονται με κάθε Ειδοποίηση, κατάλογο 

Ειδοποιήσεων με δυνατότητα αναζήτησης βάσει επιμέρους κριτηρίων, δυνατότητα απόκρισης του αιτούντα ή 

του κατόχου της κατασκευής κεραίας σε Ειδοποίηση με παροχή απαντήσεων ή/και σχολίων ή/και επισύναψη εγ-

γράφων, καθώς και τη δυνατότητα ανάθεσης (χρέωσης) της κάθε ειδοποίησης σε συγκεκριμένο τελικό χρήστη.

5. Μετά τη δημιουργία της Ειδοποίησης αποδίδεται από το Σ.ΗΛ.Υ.Α. αυτόματα αριθμός πρωτοκόλλου 

στην Ειδοποίηση.

6. Το Σ.ΗΛ.Υ.Α. τηρεί με ηλεκτρονικό τρόπο το ιστορικό κάθε Ειδοποίησης που περιλαμβάνει τις πράξεις 

που γίνονται κατά τη διαχείριση μιας Ειδοποίησης. Το ιστορικό είναι διαθέσιμο σε όλους του χρήστες που 

συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής και διαχείρισης της Ειδοποίησης.

7. Οι Ειδοποιήσεις δύναται να χρησιμοποιηθούν, ενδεικτικά, στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων των άρ-

θρων 5 και 8 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ, προκειμένου να ζητήσει η ΕΕΤΤ από τον κάτοχο άδειας κατασκευής 

κεραίας διευκρινίσεις επί εγγράφων άλλων υπηρεσιών ή άλλων στοιχείων που αποτελούν ενδείξεις περί ενδε-

χόμενης αναγκαιότητας επικαιροποίησης στοιχείων ή δικαιολογητικών του φακέλου της κατασκευής κεραίας.

8. Σε κάθε περίπτωση, για την απόκριση του αιτούντα ή του κατόχου της άδειας κατασκευής κεραίας, 

ισχύουν οι προθεσμίες που αναφέρονται στον Κανονισμό ΑΚΚ της ΕΕΤΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261662

Άρθρο 14 

Μεταβατικές διατάξεις

1. Μέχρι την ολοκλήρωση της διασύνδεσης του Ηλεκτρονικού Συστήματος Σ.ΗΛ.Υ.Α. με το Ηλεκτρονικό 

Σύστημα e-Άδειες εφαρμόζονται οι σχετικές μεταβατικές διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4635/2019, 

καθώς και του άρθρου 23 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ. Για τον σκοπό αυτό, το Σ.ΗΛ.Υ.Α. παρέχει την απα-

ραίτητη λειτουργικότητα για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 23 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ.

2. Εφόσον ο επιβλέπων μηχανικός της παρ. 11(v.) του άρθρου 5 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ και της 

παρ. 4 του άρθρου 24 του ν. 4635/2019 δεν διαθέτει πρόσβαση, είτε άμεσα μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. είτε έμμεσα 

μέσω του e-Άδειες, στον φάκελο συγκεκριμένης κατασκευής κεραίας που τηρείται στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., η ενημέρωση 

του Σ.ΗΛ.Υ.Α. της παρ. 4 του άρθρου 24 του ν. 4635/2019 γίνεται με ευθύνη του κατόχου της κατασκευής. Ο 

επιβλέπων μηχανικός ενημερώνει σχετικά την ΕΕΤΤ.

3. Μέχρι την εγγραφή των υπηρεσιών που προβλέπονται στο άρθρο 38 του ν. 4635/2019 στο Σ.ΗΛ.Υ.Α., εφαρ-

μόζονται οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4635/2019 και του άρθρου 22 του Κανονισμού ΑΚΚ της ΕΕΤΤ.

4. Η εγγραφή μίας υπηρεσίας στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. τής παρέχει άμεση δυνατότητα επισκόπησης του συνόλου των 

στοιχείων του Σ.ΗΛ.Υ.Α. βάσει της χωρικής της αρμοδιότητας σε επίπεδο Δήμου. Η δυνατότητα της υπηρεσίας 

να εξετάζει αιτήματα ή δηλώσεις και να αποφαίνεται επ’ αυτών μέσω του Σ.ΗΛ.Υ.Α. ενδέχεται να υπόκειται σε 

προσωρινούς περιορισμούς οφειλόμενους σε τεχνικούς λόγους, ιδίως στις περιπτώσεις που δεν έχει εγγραφεί 

στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. το σύνολο των υπηρεσιών με αντίστοιχη αρμοδιότητα. Μέχρι την άρση τυχόν περιορισμών, 

εξακολουθεί να εφαρμόζεται η παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

5. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4635/2019, δεν απαιτείται εκ νέου εγγραφή στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. 

των υπηρεσιών που έχουν ήδη εγγραφεί σε αυτό σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4070/2012, όπως ίσχυαν 

πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 4635/2019.

Άρθρο 15 

Καταργούμενες διατάξεις - Έναρξη ισχύος

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού καταργούνται οι ακόλουθες αποφάσεις της ΕΕΤΤ:

α. Η υπ’ αρ. 919/24/16-12-2019 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Υποβολής Αιτήσεων Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 5047) και παραμένουν σε κατάργηση οι ακόλουθες αποφάσεις 

της ΕΕΤΤ που είχαν καταργηθεί με αυτή:

i. H υπ’ αρ. 672/1/13-11-2012 απόφαση της ΕΕΤΤ «Έναρξη Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Χορήγησης Αδειών Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 3295).

ii. H υπ’ αρ. 746/4/22-1-2015 απόφαση της ΕΕΤΤ «Επέκταση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής 

Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Υποβολή Δηλώσεων Υπαγωγής σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 

Δεσμεύσεις και Τυποποιημένων Δηλώσεων Τροποποίησης Κεραιοσυστημάτων» (Β’ 277).

iii. H υπ’ αρ. 770/2/14-7-2016 απόφαση της ΕΕΤΤ «Επέκταση του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής 

Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Αιτήσεων Μεταβίβασης Αδειών Κατασκευών Κεραιών 

και των Ενημερώσεων της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) της παρ. 9α του άρθρου 30 του 

ν. 4070/2012» (Β’ 2654).

iv. H υπ’ αρ. 848/1/23-4-2018 απόφαση της ΕΕΤΤ «Επέκταση της λειτουργικότητας του Συστήματος Ηλε-

κτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Ειδοποιήσεων προς τους Αιτούντες 

και τους Κατόχους Κατασκευών Κεραιών που είναι εγγεγραμμένοι στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.» (Β’ 3947).

β. Η υπ’ αρ. 723/2/26-6-2014 απόφαση της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής 

των Δηλώσεων Εγκατάστασης Τυποποιημένων Κατασκευών Κεραιών» (Β’ 2179).

γ. Η υπ’ αρ. 763/1/11-6-2015 απόφαση της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβο-

λής και δημοσίευσης των Δηλώσεων Ε.Κ.Κ.Χ.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 6 της κοινής υπουργικής απόφασης 

υπ’ αρ. 27217/505/4-6-2013 (ΦΕΚ Β’ 1442)» (Β’ 1405).

δ. Η υπ’ αρ. 1134/1/18-11-2024 απόφαση της ΕΕΤΤ «Επέκταση της λειτουργικότητας του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) για την Ηλεκτρονική Διαχείριση Δηλώσεων Εγκατάστασης Με-

ταφερόμενων Σταθμών σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία ΕΕΤΤ ΑΠ 919/26/16-12-2019 

(Β’ 4872) απόφασης» (Β’ 6839).

ε. Η υπ’ αρ. 746/5/22-1-2015 απόφαση της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής των 

Δηλώσεων Κεραιοσυστημάτων Νομίμως Λειτουργούντων Ραδιοφωνικών Σταθμών και της ΝΕΡΙΤ σύμφωνα 

με το άρθρο 61 του ν. 4313/2014» (Β’ 277).

2. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1663Τεύχος B’ 201/21.01.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Υπεύθυνες Δηλώσεις εγγραφής στο Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Υπεύθυνη Δήλωση Νόμιμου Εκπρόσωπου Δημόσιου Φορέα

Ως  Νόμιμος  Εκπρόσωπος  ([ΠΡΑΞΗ  ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ])  του/της  [ΕΠΩΝΥΜΙΑ  ΦΟΡΕΑ  ΟΔΟΣ,  

ΑΡΙΘΜΟΣ, Τ.Κ., ΠΟΛΗ, ΝΟΜΟΣ, EMAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ], δηλώνω υπεύθυνα, στο όνομα και για 

λογαριασμό  του  φορέα  τον  οποίο  εκπροσωπώ νόμιμα  στην  παρούσα  υπό  την  ιδιότητα  μου  ως 

νόμιμος εκπρόσωπος ή νόμιμα εξουσιοδοτηθείς προς τον σκοπό αυτό, ότι:

1. Ο φορέας [αιτείται να/ έχει (επιλέξτε κατά περίπτωση)] εγγραφεί στη διαδικτυακή εφαρμογή  του 

Συστήματος  Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.)  Χορήγησης  Αδειών  Κατασκευών 

Κεραιών της ΕΕΤΤ και αποδέχεται πλήρως τους όρους λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α. και ειδικότερα 

τους όρους που αναφέρονται στην Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών».

2. Ο φορέας αιτείται την εγγραφή στο ΣΗΛΥΑ του ακόλουθου τελικού χρήστη:

Επώνυμο: …………..……………..               Όνομα: …………….……………

E-mail: ……………….……………              Ρόλος Χρήστη*:…………………

                                                                                                                                             *[μία εκ των   

επιλογών: Επιβλέπων, Χειριστής, Απλός Χρήστης]

3. Ο φορέας τηρεί υπεύθυνη δήλωση του ως άνω τελικού χρήστη ότι αποδέχεται την εγγραφή του 

στο Σ.ΗΛ.Υ.Α. με τον συγκεκριμένο ρόλο καθώς και τους όρους λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α.

Υπεύθυνη Δήλωση Νόμιμου Εκπρόσωπου Αιτούντα - Νομικό Πρόσωπο

Στο πλαίσιο αίτησης εγγραφής στη διαδικτυακή εφαρμογή του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής 

Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.)  Χορήγησης  Αδειών  Κατασκευών  Κεραιών  της  ΕΕΤΤ  του  φορέα/της 

επιχείρησης  με  στοιχεία  [ΕΠΩΝΥΜΙΑ:  ………  ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ  ΤΙΤΛΟΣ:  ………  ΕΔΡΑ:  ………  

(ΟΔΟΣ,  ΑΡΙΘΜΟΣ,  Τ.Κ.,  ΠΟΛΗ,  ΝΟΜΟΣ,  ΧΩΡΑ)]  τον/ην  οποίο/α  εκπροσωπώ  νόμιμα  στην 

παρούσα υπό την ιδιότητα μου ως νόμιμος εκπρόσωπος ή νόμιμα εξουσιοδοτηθείς προς τον σκοπό 

αυτό, δηλώνω υπεύθυνα ότι:

1.  Ο  φορέας/η  επιχείρηση  αιτείται  να  εγγραφεί  στη  διαδικτυακή  εφαρμογή  του  Συστήματος 

Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.)  Χορήγησης  Αδειών  Κατασκευών  Κεραιών  της 

ΕΕΤΤ.

Σελίδα 25 από 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261664

2. Ο φορέας/ η επιχείρηση αποδέχεται πλήρως τους όρους λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α. και ειδικότερα 

τους όρους που αναφέρονται στην Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών». 

4. Ο φορέας/ η επιχείρηση δηλώνει ότι κάθε τελικός χρήστης του Σ.ΗΛ.Υ.Α. που θα ορίσει, θα έχει 

την  ειδική  εντολή  και  πληρεξουσιότητα  να  χρησιμοποιεί  το  Σ.ΗΛ.Υ.Α.,  σύμφωνα  με  όσα 

προβλέπονται  στο  άρθ.  4  της  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ «Κανονισμός  Λειτουργίας  του  Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών» για τους τελικούς χρήστες, 

συμπεριλαμβανομένης, εφόσον προβλέπεται για την κατηγορία που ανήκει ο τελικός χρήστης, της 

δυνατότητας να υποβάλει και να ανακαλεί αιτήσεις και του να καταχωρεί μέσω της διαδικτυακής 

εφαρμογής, στο όνομα και για λογαριασμό του ανωτέρω φορέα, κάθε δήλωση, στοιχείο, έγγραφο και 

πληροφορία, τα οποία αναγνωρίζονται, εκ των προτέρων, από τον/ την φορέα/ επιχείρηση ως αληθή 

και ακριβή.

Για κάθε τελικό χρήστη του Σ.ΗΛ.Υ.Α. που θα ορίσει ο φορέας/ η επιχείρηση, αναλαμβάνει την 

υποχρέωση να  τηρεί  υπεύθυνη δήλωση του  τελικού  χρήστη ότι  αποδέχεται  πλήρως  τους  όρους 

λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α. και ειδικότερα τους όρους που αναφέρονται στην απόφαση της ΕΕΤΤ 

«Κανονισμός  Λειτουργίας  του  Συστήματος  Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) 

Κατασκευών Κεραιών».

5. Ο φορέας/ η επιχείρηση αναγνωρίζει κάθε γνωστοποίηση/ πληροφορία μέσω της εφαρμογής προς 

κάθε  τελικό χρήστη ως  κοινοποιηθείσα προς  τον  φορέα/  την  επιχείρηση,  καθώς και  ότι  δεν  θα 

υπάρξει γνωστοποίηση με άλλα μέσα πέραν της εφαρμογής.

Υπεύθυνη Δήλωση Νόμιμου Εκπρόσωπου Αιτούντα - Φυσικό Πρόσωπο

Στο  πλαίσιο  ηλεκτρονικής  αίτησης  εγγραφής  στη  διαδικτυακή  εφαρμογή  του  Συστήματος 

Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.)  Χορήγησης  Αδειών  Κατασκευών  Κεραιών  της 

ΕΕΤΤ του φυσικού προσώπου με στοιχεία  [ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ: ……… ΕΔΡΑ: ……… (ΟΔΟΣ,  

ΑΡΙΘΜΟΣ, Τ.Κ., ΠΟΛΗ, ΧΩΡΑ) ……… Α.Φ.Μ.: ………] δηλώνω υπεύθυνα ότι:

1.  Αποδέχομαι  πλήρως  τους  όρους  λειτουργίας  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α.  και  ειδικότερα  τους  όρους  που 

αναφέρονται στην απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής 

Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών». 

2. Αποδέχομαι ότι η εγγραφή μου ολοκληρώνεται με την εγγραφή ενός τουλάχιστον τελικού χρήστη 

της κατηγορίας «Τεχνικός Υπεύθυνος», βάσει του ορισμού των κατηγοριών των τελικών χρηστών 

του  άρθ.  4  της  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ «Κανονισμός  Λειτουργίας  του  Συστήματος  Ηλεκτρονικής 

Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών». 

3.  Κάθε  τελικός  χρήστης  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α.  που  θα  ορίσω,  θα  έχει  την  ειδική  εντολή  και 

πληρεξουσιότητα να χρησιμοποιεί  το Σ.ΗΛ.Υ.Α. σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθ. 4 της 

Απόφασης της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων 

(Σ.ΗΛ.Υ.Α.)  Κατασκευών Κεραιών»  για  τους  τελικούς  χρήστες,  συμπεριλαμβανομένων,  εφόσον 

προβλέπεται για την κατηγορία που ανήκει ο τελικός χρήστης, του να υποβάλει και να ανακαλεί  

αιτήσεις και του να καταχωρεί μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής, στο όνομα και για λογαριασμό 

Σελίδα 26 από 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1665Τεύχος B’ 201/21.01.2026

μου, κάθε δήλωση, στοιχείο, έγγραφο και πληροφορία, τα οποία αναγνωρίζω, εκ των προτέρων, ως 

αληθή και ακριβή.

Για  κάθε  τελικό  χρήστη  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α.  που  θα  ορίσω  αναλαμβάνω  την  υποχρέωση  να  τηρώ 

υπεύθυνη δήλωσή του ότι αποδέχεται πλήρως τους όρους λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α. και ειδικότερα 

τους όρους που αναφέρονται στην απόφαση της ΕΕΤΤ  «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών».

4. Αναγνωρίζω κάθε γνωστοποίηση/ πληροφορία μέσω της εφαρμογής προς κάθε τελικό χρήστη που 

έχω ορίσει ως κοινοποιηθείσα προς εμένα, καθώς και ότι δεν θα υπάρξει γνωστοποίηση με άλλα 

μέσα πέραν της εφαρμογής.

Σελίδα 27 από 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261666

Υπεύθυνη Δήλωση – Αίτηση Εγγραφής Ραδιοφωνικού Σταθμού  στη Διαδικτυακή Εφαρμογή 

για την Υποβολή και Δημοσίευση των Δηλώσεων Κεραιοσυστημάτων Ραδιοφωνικών Σταθμών

Θα πρέπει να επισυναφθεί κατά τη διαδικασία εγγραφής και να φέρει βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής των  

υπογραφόντων από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή τα Κ.Ε.Π ή το gov.gr.

1) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ατομική επιχείρηση Ο.Ε. Ε.Ε. Ε.Π.Ε. Α.Ε.
Άλλη 

………….

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ: 

………………………………………………………………………………………………………………

ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ: 

……………………………………………………………………………………………………………….

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΣΡ: 

……………………………………………

ΕΔΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: (ΟΔΟΣ, ΑΡΙΘΜΟΣ, Τ.Κ., ΠΟΛΗ, ΔΗΜΟΣ) 

………………………………………………………………………………………………………………..

Α.Φ.Μ.: 

…………………………………………………….. Δ.Ο.Υ.: …………………………….

ΤΗΛ.: 

……………………….. FAX: ………………………..

E-mail: 

…………………………

2) ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

Επώνυμο: 

…………………..

Όνομα: …………………… Αρ. ταυτότητας / Αρ. διαβατηρίου:

………………………………………

.. 

Όνομα & Επώνυμο Πατέρα: Όνομα & Επώνυμο Μητέρας: Ημερομηνία και Τόπος Γέννησης:

Διεύθυνση (Οδός, Αριθμός, Τ.Κ., Πόλη, Νομός):

…………………………………………………………………

Εκδούσα αρχή:

……………………………………

ΤΗΛ:………………………… E-mail: …………………………

Με τη συμπλήρωση της παρούσας Δήλωσης, ο δηλών/ούσα δηλώνει ότι αναλαμβάνει ατομική ευθύνη και 

ότι  επίσης γνωρίζει  τις  κυρώσεις  που προβλέπονται  από τις  διατάξεις  της  παρ. 6  του  άρθ. 22 του  Ν. 

1599/1986,  σύμφωνα  με  τις  οποίες: «όποιος  εν  γνώσει  του  δηλώνει  ψευδή  γεγονότα  ή  αρνείται  ή 

αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη Υπεύθυνη Δήλωση του  άρθ. 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον 

τριών (3) μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον  

Σελίδα 28 από 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1667Τεύχος B’ 201/21.01.2026

περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι δέκα 

(10) ετών».

Με την παρούσα,  δηλώνω υπεύθυνα,  στο όνομα και  για  λογαριασμό του φορέα/ επιχείρηση τον/ την 

οποίο/α  εκπροσωπώ νόμιμα υπό την  ιδιότητα μου ως  νόμιμος  εκπρόσωπος,  ότι  ο  φορέας/ επιχείρηση 

προτίθεται να εγγραφεί στη διαδικτυακή εφαρμογή του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων 

(Σ.ΗΛ.Υ.Α.) αποδεχόμενος το σύνολο των σχετικών όρων χρήσης, όπως αυτές προσδιορίζονται ιδίως στην 

Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Κανονισμός  Λειτουργίας  του  Συστήματος  Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων 

(Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών».

Δηλώνω, περαιτέρω, ότι ο Τελικός Χρήστης, τα στοιχεία του οποίου γνωστοποιούνται με την παρούσα, 

έχει  την ειδική εντολή και  πληρεξουσιότητα να χρησιμοποιεί,  να καταχωρεί  και  να αιτείται  μέσω της 

διαδικτυακής εφαρμογής, στο όνομα και για λογαριασμό του ανωτέρω φορέα/ επιχείρησης, κάθε σχετική 

δήλωση, στοιχείο, έγγραφο και πληροφορία. 

Δηλώνω,  περαιτέρω  ότι  κάθε  τελικός  χρήστης  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α.  που  θα  οριστεί  από  τον  φορέα  που 

εκπροσωπώ  μέσω  της  σχετικής  λειτουργικότητας  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α., θα  έχει  την  ειδική  εντολή  και 

πληρεξουσιότητα να χρησιμοποιεί το Σ.ΗΛ.Υ.Α. σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθ. 4 της Απόφασης 

της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) 

Κατασκευών Κεραιών» για τους τελικούς χρήστες, συμπεριλαμβανομένων, εφόσον προβλέπεται για την 

κατηγορία που ανήκει ο τελικός χρήστης, του να υποβάλει και να ανακαλεί δηλώσεις και του να καταχωρεί  

μέσω της διαδικτυακής εφαρμογής, στο όνομα και για λογαριασμό μου, κάθε δήλωση, στοιχείο, έγγραφο 

και πληροφορία, τα οποία αναγνωρίζω, εκ των προτέρων, ως αληθή και ακριβή.

Για κάθε τελικό χρήστη του Σ.ΗΛ.Υ.Α. που θα οριστεί από τον φορέα που εκπροσωπώ μέσω της σχετικής 

λειτουργικότητας  του  Σ.ΗΛ.Υ.Α. αναλαμβάνω  την  υποχρέωση  να  τηρώ  υπεύθυνη  δήλωσή  του  ότι 

αποδέχεται πλήρως τους όρους λειτουργίας του Σ.ΗΛ.Υ.Α. και ειδικότερα τους όρους που αναφέρονται 

στην απόφαση της ΕΕΤΤ  «Κανονισμός Λειτουργίας του Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων 

(Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών».

Τέλος, αναγνωρίζεται κάθε γνωστοποίηση/ πληροφορία από την ΕΕΤΤ προς Τελικό Χρήστη μέσω της 

εφαρμογής  ως  κοινοποιηθείσα  προς  τον/ την φορέα/ επιχείρηση,  καθώς  και  ότι  δεν  θα  υπάρξει 

γνωστοποίηση  με  άλλα  μέσα  πέραν  της  εφαρμογής.  Επίσης  δηλώνεται  ότι  τα  έγγραφα  τα  οποία 

υποβάλλονται τελούν σε ισχύ, είναι ακριβή και επικαιροποιημένα.

……………………………………………….                                                         …………………….

………………

     Τόπος, Ημερομηνία                                                                              Υπογραφή νόμιμου εκπροσώπου

                                                                        & σφραγίδα επιχείρησης

3) ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΕΛΙΚΟΥ ΧΡΗΣΤΗ ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ1

Επώνυμο: 

…………………..

Όνομα: ……………………… Αρ. ταυτότητας / Αρ. διαβατηρίου:

……………………………………

Όνομα & Επώνυμο Πατέρα: Όνομα & Επώνυμο Μητέρας: Ημερομηνία και Τόπος Γέννησης:

1 Συμπληρώνεται μόνο αν ως τελικός χρήστης ΔΕΝ ταυτίζεται με το Νόμιμο Εκπρόσωπο

Σελίδα 29 από 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 201/21.01.20261668

…………………………… ……………………………… ……………………………………

Διεύθυνση (Οδός, Αριθμός, Τ.Κ., Πόλη, Νομός):

…………………………………………………………………

Εκδούσα αρχή:

………………………………………

ΤΗΛ:……………………… E-mail: 

………………………………

Με τη συμπλήρωση της παρούσας Δήλωσης, ο δηλών/ούσα δηλώνει ότι αναλαμβάνει ατομική ευθύνη και 

ότι  επίσης γνωρίζει  τις  κυρώσεις  που προβλέπονται  από τις  διατάξεις  της  παρ. 6  του  άρθ. 22 του  Ν. 

1599/1986,  σύμφωνα  με  τις  οποίες  «όποιος  εν  γνώσει  του  δηλώνει  ψευδή  γεγονότα  ή  αρνείται  ή 

αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη Υπεύθυνη Δήλωση του  άρθ. 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον 

τριών (3) μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον  

περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι δέκα 

(10) ετών».

Με  την  παρούσα,  δηλώνω  υπεύθυνα  ότι  προτίθεμαι  να  εγγραφώ  ως  Τελικός  Χρήστης  του  φορέα/  

επιχείρησης, τα στοιχεία του οποίου γνωστοποιούνται με την παρούσα, στη διαδικτυακή εφαρμογή του 

Συστήματος  Ηλεκτρονικής  Υποβολής  Αιτήσεων  (Σ.ΗΛ.Υ.Α.), αποδεχόμενος  το  σύνολο  των  σχετικών 

όρων χρήσης όπως αυτές προσδιορίζονται ιδίως στην Απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός Λειτουργίας του 

Συστήματος Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων (Σ.ΗΛ.Υ.Α.) Κατασκευών Κεραιών»

……………………………………………….                             …………………………………

         Τόπος, Ημερομηνία                                                    Υπογραφή Τελικού Χρήστη 

Ο Πρόεδρος

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος

Σελίδα 30 από 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02002012101260022*


